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den højnes, og at der dermed stilles same sikker- 
hedskrav i alle EU-lande af hensyn til lige kon- 
kurrencevilkår. 

Herudover kan jeg oplyse, at Europa-Kom- 
missionen har tilkendegivet et ønske om at 
fremme udviklingen af »intelligente« transport 
systemer for at nedbringe antallet af kvæstede 
og dræbte i EU. Dette vil vi selvfølgelig støtte og 
følge op på, efterhånden som det tekniske ni- 
veau for disse systemer tillader det. 

Spm. nr. S 1960 

Til forsvarsministeren (3/2 04) af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Hvilke kvalifikationskrav stilles der til vagtof- 
ficerer, som leder en redningsaktion i Søværnets 
Operative Kommando?« 

Svar (11/2 04) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Vagthavende Operationsrumsofficer (VORO) 
ved Søværnets Operative Kommando er en offi- 
cer med grad af kaptajnløjtnant med uddannelse 
og erfaring inden for det operative område. 

Vagthavende operationsrumsofficer har såle- 
des typisk haft tre til fem års tjeneste som premi- 
erløjtnant og en kaptajnløjtnantsperiode, der 
som minimum bør have omfattet to års sejlende 
tjeneste -  enten som divisionsofficer på en større 
enhed eller som skibschef på en mindre enhed. 

Derudover skal en vagthavende operations- 
rumsofficer have følgende uddannelser: 
-  Officersgrunduddannelse indeholdende 

skibsføreruddannelse og kursus i søredning, 
der resulterer i udnævnelse som premierløjt- 
nant. 

-  Videregående officersuddannelse, trin I, med 
fokus på stabstjeneste og lederskab, der resul- 
terer i udnævnelse som kaptajnløjtnant. 

-  Taktisk di visionsofficerskursus, der omfatter 
lederuddannelse inden for sømilitær taktik. 

Spm. nr. S 1961 

Til forsvarsministeren (3/2 04) af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Har ministeren overvejet at skærpe kravene til 
vagtofficererne som en udløber af redningsakti- 
onen efter den forliste fiskerkutter Melissa ved 
Læsø, her tænkes specielt på alder og et mere 
tværgående uddannelseskrav, som f.eks. kunne 
indhentes ved tjeneste i flere værn?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles i forlængelse af spørgsmål 
nr. S 1960. 

Svar (11/2 04) 1 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Søværnets Operative Kommando har i lyset af 
fiskekutteren Melissas forlis'iværksat en intern 
gennemgang af forhold vedrørende søredning, 
herunder uddannelse og forudgående tjeneste 
hos den vagthavende operationsrumsofficer. 

I den forbindelse søges uddannelsen styrket 
inden for søredning, hvor forberedelser til et ud- 
videt søredningskurs us, der specifikt henvend ei- 
sig til tjenesten som vagthavende operations- 1 
rumsofficer ved Søværnets Operative Komman- 
do og marinedistrikter, var igangsat allerede in- 
den fiskekutteren Melissas forlis. ' 

Idet der henvises til svaret på spørgsmål; 
S1960 er det min opfattelse, ät de formelle krav ' 
til det forudgående tjeneste for løb for en vagtha- 
vende operationsrumsofficer ved Søværnets 
Operative Kommando er tilfredsstillende, og jeg 
anser det ikke i denne forbindelse for hensigts- 
mæssigt med tjeneste i øvrige værn. 

Samarbejde og forståelse imellem de forskel- 
lige aktører i sørednings fie'ne,sten, civile og mili- 
tære, søges styrket ved informationsudvekslin- 
gen sørédningsaktørerne imellem, fx ved gensi- 
dige besøg og in formationsmøder. ' 홢 V, ' 홢: 


